Conselho Municipal dos Direitos das
Pessoas com Deficiência - CMDPD
Av. Duque de Caxias, 635 - 1º Andar

Jd.Mazei II CEP: 86015-901
E-mail: cmdpd.londrina@gmail.com

 ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 06 DE NOVEMBRO DE 2025

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, nas dependências da
Escola ILECE – Instituto Londrinense de Educação para Crianças Excepcionais,
realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência de Londrina – CMDPCD, com a presença dos(as) conselheiros(as) e
participantes: Adriana Fábia Zaganini Paschoal, Sara Cristina Dakkache Livoratti, Thayla
Emanuelle Ferreira Lisboa, Carla Renata Fernandes Rodrigues, Tatiane Malassise
Favero, Gabriela Carmagnani Forim, Adriane Aparecida Loper, Daniela Negreiros Borba
Navolar Gastaldim, Elaine Cristina Costa, Joyce Santiago dos Santos Reis, Mário
Yoshiuki Utiamada, Victor Hugo Batistela Marques (FEL), Fernanda Clivati Fassula
(Governança das IES), Adrielly Devito Cavalcanti Ganeo, Marli Guimarães da Silva e
Jhenifer Cavalheiro André Valerio. A reunião teve como pauta principal a discussão e
deliberação sobre o Plano Municipal dos direitos da pessoa com deficiência de Londrina,
abordando os seguintes itens: atualização de cadastro, criação do Centro Dia, criação do
Centro Integrado de Apoio à Pessoa com Deficiência e Doenças Raras (CIAD),
assistência social e Benefício de Prestação Continuada (BPC) e inclusão do Eixo 4.7 –
Trabalho, Emprego e Renda. Após as discussões, o Plano Municipal da Pessoa com
Deficiência foi aprovado por unanimidade pelos presentes.
Na sequência, foi discutida a questão dos convidados permanentes do Conselho, ficando
definidos como tais, com direito a voz, porém sem direito a voto, os seguintes
representantes: Marli Guimarães da Silva representando a Universidade Estadual de
Londrina – UEL, com o suplente Antonio Bezerra de Lima Filho, Fernanda Clivati Fassula
representando a Governança das Instituições de Ensino Superior – IES, com o suplente
Helton de Azevedo e Milena Scheller representando a Ordem dos Advogados do Brasil –
OAB – Subseção Londrina. Todos os presentes concordaram com a decisão de forma
unanime, reconhecendo a devida importância dos representantes acima em busca da
excelência de todas as reuniões. A presidente Adrielly Devito Cavalcanti Ganeo realizou
a leitura do documento de orientação para aquisição do ARCPF, elaborado pelo COEDE,
e informou que já foi solicitado o CNPJ do Conselho para a tramitação do referido
documento. Também foi feita a leitura de uma mensagem encaminhada pela arquiteta da
IPPUL, apresentando um projeto de novas calçadas em Londrina e solicitando o apoio
do Conselho. Ficou deliberado que a instituição será convidada para a próxima reunião a
fim de apresentar mais detalhes sobre o projeto. Todos concordaram.

Conselho Municipal dos Direitos das
Pessoas com Deficiência - CMDPD
Av. Duque de Caxias, 635 - 1º Andar

Jd.Mazei II CEP: 86015-901
E-mail: cmdpd.londrina@gmail.com

O Conselho recebeu ainda um convite da UEL para participação em um projeto de
extensão na área da deficiência visual, com foco na gestão escolar. A proposta foi
acolhida e aprovada por todos os presentes. Como encaminhamentos, definiu-se
a elaboração do calendário oficial de reuniões ordinárias públicas, que ocorrerão
sempre na última terça-feira de cada mês, das 14h às 17h, preferencialmente no
Auditório da Prefeitura de Londrina. Caso o local não esteja disponível, será
providenciado outro espaço adequado. Ficou definida como próxima reunião a
data de 25 de novembro de 2025 última terça-feira do mês. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, e para constar, eu, Jhenifer Cavalheiro André
Valério, lavrei a presente Ata, que será assinada pela presidente e aprovada na
próxima reunião por todos os conselheiros.

Adrielly Ganeo
Presidente do CMDPD